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یادداشت رهــبــر معظم انــقــلاب اسلامی 
صبح دیروز در دیدار مسئولان 
و کارگزاران حج و جمعی از زائران 
بیت الله الحرام، ذکر پروردگار و 
»وحــدت و ارتباط مسلمانان« 
را دو عنصر بسیار مهم معنوی 
و اجتماعی فریضه حج خواندند و با اشاره به حادثه 
عظیم غزه و جنایات رژیم خون آشام صهیونیستی 
گفتند: حج امسال در پرتو آیــات قــرآن کریم و یاد 
و نام مبارک حضرت ابراهیم)ع(، باید فراتر از هر 
سال، حج برائت از این دشمن جنایتکار مسلمانان 

و حامیان آن باشد.
حضرت آیت الله خامنه ای حج را در جنبه مادی و 
معنوی، فریضه ای چند بعدی برشمردند و افزودند: 
در بعُد درونی و باطنی،  ذکر پروردگار به عنوان »منشأ 
حقیقی زندگی و عزم و اراده و تصمیم گیری های 
فردی، اجتماعی و ملی«، نکته برجسته همه مراحل 

و مواقف حج است.
ایشان در همین زمینه به زائران بیت الله تأکید کردند: 
در حج متوجه مواردی باشید که در هیچ  جای دیگر 
نیست مانند کعبه، مسجدالحرام و طواف و زیارت نبی 
اکرم)ص(؛ وگرنه بازار و اجناس در همه جا وجود دارد.

رهبر معظم انقلاب نکته برجسته  بعُد اجتماعی حج 
را وحدت و ارتباط مسلمانان با یکدیگر برشمردند و 
گفتند: فلسفه دعوت الهی از همه مردم برای حضور 
در مکانی مشخص و در ایامی مشخص، آشنایی 
مسلمانان با یکدیگر و همفکری و تصمیم گیری 
مشترک است تا نتایج مبارک و عینی حج نصیب عالم 
اسلام و همه بشریت شود که اکنون دنیای اسلام در 

زمینه تصمیم گیری مشترک، خلأ بزرگی دارد.
حضرت آیت الله خامنه ای نادیده گرفتن تفاوت های 
ملیتی، مذهبی و قومی را مقدمه لازم وحدت دانستند 
و افــزودنــد: اجتماع عظیم،  یکدست و یک شکل 
پیروان همه مذاهب و فرق اسلامی از همه ملیت ها، 

نمود بارز وجه سیاسی-اجتماعی حج است.

وحدت، یک تأکید همیشگی است◾
ایشان افزودند: البته ضــرورت عبور از تفاوت ها و 
مسائل تفرقه انگیز مخصوص حج نیست و در 
آیات متعدد قرآن بر وحدت و همدلی مسلمانان 

تأکید شده است.
رهبر معظم انقلاب با اشاره به اینکه فریضه حج باید 
مشحون از نام مبارک حضرت ابراهیم و تعالیم آن 
پیامبر بزرگ باشد، برائت از دشمنان دین خدا را از 
جمله تعالیم ارزشمند ابراهیمی خواندند و گفتند: 
از ابتدای انقلاب، برائت یک رکن جاری در حج بوده 
است اما امسال و با توجه به حوادث عظیم و عجیب 
غزه که بیش از همیشه چهره خون آشام مجموعه 
برخاسته از تمدن غربی را آشکار کرده است، حج 

امسال به صورت ویژه حج برائت است.

غزه امروز راه را نشان می دهد◾
حضرت آیــت الله خامنه ای حــوادث کنونی غزه را 
شاخصی ماندگار برای تاریخ دانستند و افزودند: 
حملات وحشیانه سگ هار صهیونیستی از یک 
طــرف و مقاومت و مظلومیت مــردم غــزه از طرف 
دیگر در تاریخ می ماند و راه را به بشریت نشان 
می دهد که بازتاب شگفت انگیز و بی سابقه آن در 
جوامع غیرمسلمان و دانشگاه های آمریکا و بعضی 
کشورهای دیگر، از نشانه های این تاریخ سازی و 

شاخص سازی است.
ایشان در تبیین وظیفه امت اسلامی در قبال فجایع 
غزه در فرصت حج ابراهیمی، به نمونه های پرشمار 
قرآنی از سیره حضرت ابراهیم)ع( اشــاره کردند و 
گفتند: ابــراهــیــم)ع( جــزو پیامبرانی اســت که دل 
رئوف و بسیار مهربانی دارد، اما همین پیامبر الهی 
در مقابل دشمنان ظالم و ستیزه گر به شدت اظهار 

برائت و به صراحت اعلام دشمنی می کند.
رهبر معظم انقلاب با اشاره به آیات قرآنی که دوستی 
با دشمنان ستمگر را هم کاملاً نهی می کند، رژیم 
صهیونیستی را مصداق کامل دشمنی با مسلمانان 

و آمریکا را همدست این رژیم خواندند و افزودند: 
اگر کمک آمریکا نبود آیا رژیم صهیونیستی قدرت 
و جرئت این رفتار وحشیانه با مردم مسلمان و زنان 

و کودکان را داشت؟
حضرت آیــت الله خامنه ای افــزودنــد: عامل قتل 
مسلمانان و آواره کردن آن ها و پشتیبان آن، هر دو 
ظالم هستند و طبق صریح قرآن اگر کسی با آن ها 
دست دوستی بدهد او نیز ظالم و ستمگر و مشمول 

لعنت خداوند است.
ایشان با توجه به شرایط کنونی جهان اسلام، رویکرد 
ابراهیمی به حج یعنی برائت آشکار در مقابل 
دشمنان را ضروری تر از همیشه خواندند و گفتند: 
بر این اساس حجاج ایرانی و غیر ایرانی باید بتوانند 
منطق قرآنی در پشتیبانی از ملت فلسطین را به 

همه دنیای اسلام منتقل کنند.

در مبارزه با ظلم منتظر دیگران نمی مانیم◾
رهبر معظم انقلاب افزودند: البته جمهوری اسلامی 
منتظر دیگران نمانده و نمی ماند اما اگر دست های 
قوی ملت ها و دولت های اسلامی به کمک و همراهی 
بیاید، حالت رقت بار ملت فلسطین ادامــه پیدا 

نخواهد کرد.

حضرت آیــت الله خامنه ای با تشکر از خدمات و 
فعالیت های بعثه و سازمان حج و سایر دستگاه های 
خدمات رسان در برگزاری حج، خطاب به آنان تأکید 
کردند: برای آسایش حجاج ایرانی و انجام حج مبرور 
و مقبول به گونه ای برنامه ریزی کنید که فاصله بین 

وضع موجود و مطلوب برطرف شود.
در ابتدای این دیــدار، حجت الاسلام والمسلمین 
سیدعبدالفتاح نواب، نماینده ولی فقیه در امور حج 
و زیارت و سرپرست حجاج ایرانی در سخنانی، شعار 
حج امسال را »حج؛ قرآن محوری، همدلی و اقتدار 
امت اسلامی و دفاع از فلسطین مظلوم« خواند و 
گفت: حج ابراهیمی بستری برای تعلیم خودسازی 
و همچنین مــبــارزه با طواغیت بیرونی و دفــاع از 

مظلومان است.
ــیــس ســازمــان  ــای ســیــد عــبــاس حسینی رئ ــ آق
ــاره بــه تــشــرف ۸۷ هـــزار و  ــارت نیز بــا اشـ حــج و زیـ
۵۵۰ نفر زائر ایرانی به حج امسال، از برنامه ها و 
فعالیت های این سازمان در زمینه افزایش کیفیت 
خدمات بهداشتی، اسکان، تغذیه و حمل و نقل 
ــدازی عمره مفرده پس از ۹ سال  و همچنین راه ان
توقف و امکان بهره مندی مشتاقان زیــارت خانه 

خدا گزارش داد.

 رهبر معظم انقلاب در دیدار کارگزاران حج
»برائت« را وظیفه ویژه مسلمانان در حج امسال دانستند و بر وحدت مسلمانان تأکید کردند

حج برائت

خبرخبر

ــیــس اقلیم  ــروان بـــارزانـــی رئ ــچــی ن
کردستان عراق در دومین روز سفرش 
ــران بــا رهــبــر معظم انــقــلاب و  ــ بــه ای
مقامات کشورمان دیدار و گفت وگو 
کرد. او پیش از ظهر روز گذشته با حضرت آیت الله 
خامنه ای دیدار کرد. پس از آن نچیروان به سعدآباد 

رفت و با آیت الله رئیسی دیدار و گفت وگو کرد.
رئیس جمهور در این دیــدار با بیان اینکه ایران 
مانعی بــرای گسترش همکاری های اقتصادی و 
مراودات تجاری با اقلیم کردستان ندارد، تصریح 
کرد: ما مرزهای طولانی میان دو طرف را فرصتی 
ارزشمند برای ارتقای سطح روابــط می دانیم، اما 
امنیت اساس و بستر ضروری هر نوع همکاری و 

گسترش تعاملات است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، دکتر سید 
ابراهیم رئیسی با بیان اینکه روابط کردستان عراق 
با ایران بر پیوندهای تاریخی، ملی، دینی و فرهنگی 
استوار اســت، اظهار امــیــدواری کرد این سفر به 
نقطه عطفی در ارتــقــای سطح روابـــط سیاسی، 

امنیتی، اقتصادی و فرهنگی تبدیل شود.
رئیس جمهور با بیان اینکه عــراق قوی و تقویت 
وحدت و انسجام در چارچوب عراق واحد همواره 
مورد اهتمام و تأکید جمهوری اسلامی ایران بوده 
است، گفت: حمایت های ایــران از کردها چه در 
زمــان رژیــم صــدام، چه قتل عام حلبچه و حمله 
ــران پشتوانه ای بــزرگ و  داعــش اثبات می کند ای

دوست روزهای سخت عراق و کردستان است.
دکتر رئیسی با اشاره به اینکه دولت و ملت ایران، 
امنیت عراق را به مثابه امنیت خود می شمارند، 
افــزود: ما نسبت به حسن نیت و دوستی بــرادران 
عراقی و کرد خود اطمینان داریــم، اما با توجه به 

کینه ورزی دشمنان از جمله رژیم صهیونیستی علیه 
ملت ایران، انتظار داریم دولت عراق و اقلیم کردستان 
به طور مطلق از هرگونه سوء استفاده عناصر دشمن 
صهیونیستی و عناصر ضدانقلاب از خاک این 

منطقه علیه ایران جلوگیری به عمل آورند.
رئیس جمهور ضمن قدردانی از اقدامات دولت 
عراق و نیز اقلیم کردستان در اجرای مفاد توافق نامه 
امنیتی فیمابین، بر اجرای کامل و دقیق این توافق 
تأکید و تصریح کـــرد: خلع ســلاح کامل و عدم 
حضور عناصر ضدانقلاب در خــاک عــراق یک 

ضرورت است.
دکتر رئیسی همچنین تأکید کرد: ایران مانعی برای 
گسترش همکاری های اقتصادی و مراودات تجاری 
با اقلیم کردستان ندارد. ما مرزهای طولانی میان دو 
طرف را فرصتی ارزشمند برای ارتقای سطح روابط 
می دانیم، اما امنیت، اساس و بستر ضروری هر 

نوع همکاری و گسترش تعاملات است.

رئــیــس جمهور بــا تأکید بــر اینکه نباید اجــازه 
دهیم عناصر معاند و بدخواهان روابط دوستانه 
و صمیمی طرفین اخــلالــی در مسیر گسترش 
همکاری های فیمابین ایجاد کنند، اظهار کرد: نگاه 
مسئولان باید فراتر از بدخواهی بیگانگان، معطوف 
به طراحی و اجــرای راهکارهای توسعه روابــط در 
مسیر تأمین منافع متقابل میان ایران با عراق به 

طور عام و اقلیم کردستان به طور خاص باشد.
»نچیروان بارزانی« نیز در این دیــدار ضمن ابراز 
خوشحالی از تجدید دیدار خود با رئیس جمهور 
کشورمان، با بیان اینکه اشتراکات دینی، تاریخی 
و فرهنگی، در طول سالیان متمادی همسایگی، 
پیوندهایی عمیق را میان دو طــرف ایجاد کرده 
است، از جمهوری اسلامی ایران به عنوان دوست 
روزهای سخت و کشوری که همواره در هنگام بروز 
مشکلات کنار عراق و اقلیم کردستان بوده است، 

صمیمانه قدردانی کرد.

رئیس اقلیم کردستان عراق با قدردانی از نقش 
شهید قاسم سلیمانی در امنیت و بقای کردستان 
تأکید کــرد: شــالــوده عــراق جدید و روابـــط امــروز 
فیمابین برآمده از همکاری مبارک ایــران و عراق 
است؛ بنابراین ایــران برای ما صرفاً یک همسایه 
نیست. اگر انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی 
نبود، معلوم نبود جنبش کرد امروز چه سرنوشتی 
داشت. رعایت حرمت این همکاری ها و تعاملات 
خط قرمزی است که ما هرگز از آن عبور نخواهیم 

کرد.
بارزانی با بیان اینکه مرزهای ایران و اقلیم کردستان 
حتی در دوران کرونا نیز بسته نشد، گفت: انتظار 
ما از ایران آن است که همچنان برای رفع مشکلات 
در عراق و ساختن کشوری آباد و پیشرفته در کنار 
ما باشد. روابـــط گذشته ما افتخارآمیز اســت و 
تلاش ما بر این است که آینده ای درخشان و بهتر 

از گذشته بسازیم.
رئیس اقلیم کردستان عراق تصریح کرد: هیچ عقل 
سلیمی اجازه نمی دهد ما روابط با کشوری قدرتمند 
و دوست را به همکاری با رژیمی که امروز در بدترین 
موقعیت خــود قــرار دارد، ترجیح دهیم. بارزانی 
همچنین بر پایبندی بر اجرای کامل توافق امنیتی 

ایران و عراق تأکید کرد.
رئیس اقلیم کردستان عراق روز گذشته همچنین با 
امیرعبداللهیان که به تازگی از گامبیا برگشته است 

دیدار و دو دور مذاکره کرد.
ایندیپندنت فارسی پس از بــرگــزاری دیدارهای 
روز گذشته بارزانی نوشت: رئیسی و بارزانی در 
دیــدار و گفت وگوهایشان توافق کرده اند در ازای 
سرمایه گذاری ایران در کردستان، این اقلیم اقدام 

به خلع سلاح تروریست ها کند.

دیدارهای فشرده نچیروان بارزانی با مقام های کشورمان

مذاکراتی با محور امنیت و اقتصاد 

گزارش

در  حاشيه

رافائل گروسی 
وارد ایران شد

مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی 
که روز گذشته وارد 
ایران شده بود با وزیر 
امور خارجه دیدار و 
گفت وگو کرد. به گزارش 
فارس، رافائل گروسی 
قرار است برای شرکت 
در نخستین کنفرانس 
بین المللی علوم و فنون 
هسته ای که از روز 
گذشته در اصفهان آغاز 
به کار کرده به اصفهان 
نیز سفر کند و با محمد 
اسلامی رئیس سازمان 
انرژی اتمی دیدار و پس 
از آن در نشست خبری 
مشترک با اسلامی به 
تشریح گفت وگوهای 
انجام شده بپردازد.

نگاهی به منطق قرآنی جمهوری اسلامی ایران 
در پشتیبانی از فلسطین

 منطق قرآنی ایران
در پشتیبانی از فلسطین

س  ر مد ، بهی فر حمد ا کتر د
حوزه و دانشگاه  رهبر معظم 
انـــقـــلاب روز گــذشــتــه در دیـــدار 
کارگزاران حج به صراحت اعلام کردند ایران در 
مبارزه با ظلم منتظر کسی نمی ماند. منطق 
قرآن در برخورد با کشورهای دیگر کاملاً روشن 
و پشتوانه های عقلائی آن نیز آشکار است. 
ــه امــنــیــت  ــه کــشــورهــایــی کـ ــرآن نــســبــت بـ ــ قـ
کشورهای اسلامی را مراعات می کنند  »نه با 
دین آن ها مبارزه کــرده« و »نه مردمشان را از 
سرزمینشان اخراج می کنند« و صرفاً توصیه 
به نیکی کــرده اســت، خــدای متعال در قرآن 
می فرماید: »خدا شما را از نيكى كردن و رعايت 
عدالت نسبت به كسانى كه در راه دين با شما 
پيكار نكردند و از خانه و ديارتان بيرون نراندند 
نهى نــمــى كــنــد...« )ممتحنه / ۸(، پــس اگر 
کسی این دو خط قرمز را مراعات کرد، اسلام از 
نیکی کردن نسبت به آن ها نهی نکرده؛ اصلاً 
مقتضای عدالت نیز همین است که در مقابل 
ــا و امنیت شما را حفظ  کــشــوری کــه ارزش هـ
مــی  کــنــد، نیکی کنید بــنــابــرایــن در آخـــر آیــه 
می فرماید: »ان الله یحب المقسطین: خدا 

عدالت پیشگان را دوست دارد«.
اما نسبت به کشورهایی که امنیت مسلمانان 
را تهدید می کنند به مسلمانان توصیه می کند 
با آن هــا دوستی نکنید! »خــدا شما را تنها از 
دوستى و رابطه با كسانى نهى مى كند كه در امر 
دين با شما پيكار كردند و شما را از خانه هايتان 
بــيــرون رانــدنــد يــا بــه بــيــرون رانــدن شما كمک 
كردند و هر كس با آنان رابطه دوستى داشته 
باشد ظالم و ستمگر است!«.  این اولین برخورد 
قهر آمیز قرآن درباره رابطه با کشورهایی است 
که با دین شما مبارزه می کنند و مسلمانان را 
از سرزمین های خود اخــراج می کنند و نیز با 
هم در اخــراج شما هم پیمان می شوند، نکته 
جالب ایــن اســت کــه اولــیــن بــرخــورد قهرآمیز 
در ایــن مسئله، بــا دشمنان سرکش نیست 
بلکه با خود نظام اسلامی و گروه هایی است 
کــه در مملکت اســلامــی فعالیت می کنند، 
ــرآن بــه هــمــه فــعــالان ســیــاســی و اجتماعی  قـ
و نیز بــه نــظــام حــاکــم اســلامــی اکــیــداً دستور 
می دهد از دوستی با کسانی که مسلمانان را از 
سرزمین هایشان اخراج می کنند و با دین شما 
مبارزه می کنند، پرهیز کنند؛ زیــرا اگر چنین 
 کــاری انجام دادنــد این عده نیز همانند آن ها 

ظالم خواهند بود.
ــران نــیــز، بــا تکیه بر  در جمهوری اســلامــی ایـ
ایــن منطق روشــن قــرآنــی بــه همه کسانی که 
در مقابل کشورهای ظالم، سکوت کــرده و با 
آن هـــا همسویی می کنند، توصیه می  شود 
دست از همراهی با ظالمان بــردارنــد؛ زیــرا در 
غیر این صورت بر طبق قواعد فقهی مواجهه 
دیگری با آنان خواهیم داشت. قرآن درباره این 
َّهُ  َّهمُْ منِكْمُْ فإَنِ افراد چنین می گوید: »وَ منَْ يتَوَلَ
منِهْمُ؛ْ یعنی هرکس با آن ها دوستی کند پس 
به درستی از آنان به شمار می آید مائده ۵1« و 
چون آنان ظالم هستند اینان نیز ظالم به شمار 
َّهمُْ  َل ــنْ يتَوَ می آیند و درنتیجه فــرمــود: »وَ مَ
َّالمِوُن ؛ هر کس با آن ها دوستی  فأَوُلئكَِ همُُ الظ
کند پس آنان خودشان هم ظالم خواهند بود! 
ممتحنه ۹«، همه افــراد جامعه اسلامی باید 
به این باور برسند که گروه ها و فعالان سیاسی 
که با کشورهای مستکبر و ظالم همسویی و 
همراهی می کنند، با رفتارشان که زبان رسای 
هویت و درون آن هاست فریاد می زنند که ما از 

مردم سرزمین ظالمان و طغیان گرانیم!
این برخورد قرآن با مسئولان و فعالان سیاسی 
در مقابل کشورهای طغیان گر است اما دستور 
دیگری نیز دارد که در این آیه آن را بیان کرده؛ 
»و اگر پيمان هاى خود را پس از عهد خويش 
بشكنند و بــه دیــن شما لطمه وارد کنند، با 
سران كفر پيكار كنيد؛ چرا كه آن ها پیمانشان 
را شکستند؛ شايد )با شدت عمل( دست از 
ایــن پیمان شکنی بــردارنــد! «تــوبــه/ 12، پس 
وقتی کشوری پیمان  هایش را؛ پس از اینکه 
تعهد به مراعات آن کرده بود، شکست و دین 
شما تخریب و آن را جریحه دار کرد، نباید از در 
سازش وارد شد، باید با سرانشان مبارزه کرد؛ 
زیرا اگر طغیان گران را سر جایشان ننشانیم 

زمین را فاسد می کنند. )بقره ۵1(

خبـر
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خبر
   کاهش مداوم نرخ رشد پایه پولی 

بر اساس اعلام بانک مرکزی، نرخ رشد پایه 
پولی در پایان اسفند 1402با 16/9 درصد 

کاهش به 28/1 درصد رسید. از نظر اقتصادی 
به طور عمومی کاهش نرخ رشد پایه پولی امری 

خوشنودکننده است.
به گزارش فارس، نرخ رشد پایه پولی با 16/9 

درصد کاهش به 28/1 درصد در پایان اسفندماه 
1402 رسید و شاخص رشد پول از 65/2 درصد 

در پایان 1401 به 17/5 درصد در پایان سال 

گذشته کاهش یافت. با اجرا و پیگیری دقیق 
سیاست های پولی در بانک مرکزی، نرخ رشد پایه 

پولی در سال 1402 روند نزولی قابل توجهی را 
تجربه کرد، به طوری که نرخ این شاخص مهم 

پولی و تأثیرگذار در تورم نسبت به رقم فروردین 

سال 1402 که 45 درصد بود با 16/9 واحد 
درصد کاهش، در پایان اسفندماه 1402 به 28/1 

درصد رسید. بنابراین با کنترل شاخص های پولی 
اثرگذار بر تورم  انتظار می رود شاخص نرخ تورم 

نیز در ماه های آتی ارقام پایین تری را ثبت کند. 

افتتاح یک سد با حضور رؤسای جمهور ایران و آذربایجان
مدیرعامل آب منطقه ای آذربایجان شرقی با بیان اینکه سد 
قیزقلعه سی به عنوان مهم ترین طرح مرزی شمال غرب کشور 
به طور کامل به اتمام رسیده است، از بهره برداری قریب الوقوع 
این سد به دستان رؤسای جمهور ایران و آذربایجان در روزهای 
اخیر خبر داد. به گــزارش تسنیم، یوسف غفارزاده با بیان 
اینکه افتتاح سد قیزقلعه سی به عنوان مهم ترین طرح مرزی 

شمال غرب کشور با حضور آیت الله رئیسی رئیس جمهور 
ایــران و الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان در روزهــای 
آینده صورت خواهد گرفت، اظهار کرد: این طرح شامل سد 
مخزنی خداآفرین در 1۹6کیلومتری پایین دست سد ارس با 
حجم 1/6 میلیارد مترمکعب، سد بین المللی قیزقلعه سی 
و درنهایت کانال و شبکه پایاب به منظور آبــیــاری اراضــی 

کشاورزی به وسعت ۷4 هــزار هکتار )12 هــزار هکتار سهم 
آذربایجان شرقی و 62 هزار هکتار سهم استان اردبیل( است 
که تماماً توسط دانش و توان فنی و مهندسی داخلی بازطراحی 
و اجرا شده است.وی افزود: ساخت و بهره برداری از این سد 
علاوه بر تأمین آب اراضی شبکه پایین دست و رونق کشاورزی، 
موجبات توسعه اقتصادی منطقه و همچنین افزایش کیفیت 

محصولات کشاورزی و توسعه گردشگری را فراهم خواهد آورد.
مدیرعامل آب منطقه ای آذربایجان شرقی با اشاره به پیچیدگی 
فنی و اجرایی تجهیزات هیدرومکانیکال این پروژه خاطرنشان 
کرد: این سد از نوع خاکی با هسته رسی به طول تاج ۸34 متر 
و ارتفاع 3۷ متر و دو واحد نیروگاهی 4۰مگاواتی با انرژی قابل 

استحصال سالیانه 2۷۰ گیگاوات ساعت در دو طرف است.


